## Universitätsbibliothek Paderborn

### Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,  
doctrina excutitur, scripta recensentur

**Origenes**

**Rothomagi, 1668**

Caput tertium. Generale Origenianae doctrinae examen

**urn:nbn:de:hbz:466:1-25059**

A nitus interdicit Tractat. 35. in Matth. ita disputans : *Simile est enim quod dicit in Evangelio Dominus ipse : Ego autem dico non iurare omnia, & non adjurare omnino. Si enim iurare non licet, quantum ad Evangelicum Christi mandatum, verum est quia nec adjurare alterum licet.* In eadem fuere sententia Athanafius, Chrysostomus, Epiphanius, Hilarius, aliquae complures, quos citat Sextus Senensis libr. 6. Annot. 26. eorumque secutus est opinionem Pelagius, ut ab Augustino traditur in calce Epistol. 89. & recentium Heterodoxorum magna pars : *cum è contrario sanctum esse & utile juramentum, pie modo & prudenter, & flagitante necessitate adhibeatur, Catholica Ecclesia constituit.*

B

## CAPVT TERTIVM.

## GENERALE ORIGENIANÆ DOCTRINÆ EXAMEN.

I. Iniqua fere pro Origene, vel contra Origenem iudicia. II. Recensentur ipsius defensiones. III. Multa ad Origeniani nominis oppugnatores confutandos generatim proponuntur. Mutua criminationum repugnantia; IV. Origenistarum errores Origeni affecti; V. Rufini interpretationis perfidia; VI. Patrum falsis criminibus appetitorum exemplum; VII. Philologia à Gregorio Theologo, & Basilio ex Origenis scriptis excerpta; VIII. allegorice ipsius interpretationes. IX. Frustra hæreton fons appellatus est. X. Librorum ipsius depravatio. XI. Multa quoque ad ipsum excusandum in universum adducuntur: perpetua ipsius in proponendis sententiis hasitatio; eiusdem modestia; XII. constans hæreton infestandi studium; XIII. nimia inscribendo festinatio; XIV. Theologice questiones ipsius temporibus nondum satis excusse; nec per Ecclesiam definite. XV. Eum tantum temere dictoribus punituit. XVI. Immerito Rufinum reprobavit Hieronymus, propter inscriptum Origenis Apologie Pamphili nomen. XVII. In multis peccasse Origenem fatendum est. XVIII. Quo numero libri Origenis habendi sint, disputatur: XIX. & utrum inter Hæreticos ponendus ipso sit.

I. **Q**UOD de Origene Origenisque dogmatis iactabatur olim : Vbi bene, nemo melius; ubi male, nemo peius; idem propemodum nunc de eo, iisque merito dici potest, qui de ipsius doctrina sententiam tulere: Vbi bene accipitur, neminem accipi melius, neminem majoribus extollи præconiis, neminis doctrinam acrioribus studiis defendi; ubi male, duriori neminem & asperiori censura defricari. Adeo extrema omnia, non in vita solum, sed post mortem etiam vir ille expertus est; nefcio qua fati irragente pertinacia, & per paucos Adamantium inter, ipsiusque adversarios medias sectari partes patiente. Alios quidem tam inique erga ipsum animatos videoas, ut in nefariorum ac pestiferorum Hæreticorum censu Origenem ponant, & tamquam de Ecclesia propugno ac vibice, sic de eo statuendum esse velint: alii contra tam cœco & effræni studio in eum feruntur, ut omnia ipsius facta ac dicta tueri parati sint, nec aliter dogmata eius, quam ut vocias dicas amplectantur.

Vnus utriusque

Error, sed variis illudit paribus.

Equidem extrema hæc inter, medium quoddam iter tenendum puto, si quis æquus esse, nec se ipse fallere velit. Fatendum est sape peccasse Origensem, & in damnosos errores incidisse; in multis falso & immerito fuisse accusatum si quis neget, profigati illum pudoris esse, & supra iam probavimus, & deinceps etiam ostendemus. Praclare Pamphilus in Apologia: *Consequens erat ex his omnibus laborum & studiorum suorum testimonis amplecti: talen virum (Origenem) & neque defensionis studio plus dare ei meritum, quam mensura depositis; neque rursus obredendo viris facile condemnari, & alienum ab Ecclesiastico doctrina temere pronuntiare: cum utramque istud precipitatione providens ante divinus sermo prohibuerit dicens: Non sit in te mensura major, neque mensura minor: abominabile est enim in conspectu Domini utramque: unicuique enim prout dignum est retribuere, iustitia proprium est. Propter quod & mensura integra, & pondus aquale acceptibile est apud Deum; non hoc quod meritorum & eritatem, per quod vel plus donatur rebus, quam merita depositant, vel subtrahunt meritis quod debetur.* Igitur utrumque mihi improbatur ratio, tum qui apologia suis omni labore purgare Origenem student, tum qui eius nomen

ab Ecclesia penitus detestantur: sed iis tamen qui ipsius propugnandam suscepserunt causam plus favere me profiteor; scitum quippe est plus reo favendum esse quam actori.

II. Nec me quorundam hominum movent convicia, qui non sua modo defensione indignum Origenem existimant, sed iis etiam temeritatis notam inurunt, quicunque aliquid ei excusationis praefant officium. Quo suo decreto, non quodam de trivio magistri, sed principes in literis & pietate insignes viros percellunt. Nam ut Alexandrum Hierosolymitanum, Theoctistum Cæsariensem, Dionyrium Alexandrinum, Firmilianum Cæsariensem, Grégorium Thaumaturgum, & Athenodorum, aliosque Origeni coevos prætermittant; & totam denique Palæstinam, Arabiam, Phœniciam, & Achaim, que Origenis partes adversus Demetrium Alexandrinum tutatae sunt, aperte eadem luculentis scriptis deinde propugnaverunt Eusebius, & Pamphilus, cum in Ecclesiastica Historia, B tunum multo magis per Apologiam sex libros complexam, quo cum unicus supereft. Alios quoque magni nominis viros complures Eusebij temporibus Apologiae pro Origene scripsisse tradit Photius Cod. 118. Inter Origeniani nominis fautores Athanasium ponit Stephanus Tritheita, cognomento Gobarus, cujus excerpta habet Photius Cod. 232. His accensendus Didymus Alexandrinus, qui pro Origene Apologeticum edidit, & Titus Bostrensis, & Gregorij ambo, Nazianzenum dico, & Nyssenum, qui à Gobaro commemorantur, & Iohannes Hierosolymitanus assiduis eam ob rem Epiphanij & Hieronymi probbris laceratus. Methodium quoque, infensum illum Origenis adversarium, sui aliquando odij pœnituit, & inter eius admiratores ac defensores nomen suum professus est. Tullit eadem artus additissimum Origeni Rufinum Aquilecensem, & innumeros per Aegyptum C disperitos Monachos, maximis eadem de causa cum Theophilo Alexandrino velitationibus conflicitatos. Anonymi cuiusdam toties à nobis iam supra laudati Apologiae pro Origene leguisse se testatur Photius Cod. 117. Auctoris nomen & etatem silentio preflit. Quid iam recentiores commemorem, Iohannem Picum Mirandulanum, Iacobum Merlinum Victurniensem, Desiderium Erasnum Roterodamum, Sixtum Senensem, Claudium Espencæum, Gilbertum Genebrardum, & novissime Petrum Halloxiūm, quorum luculentæ extant in Origenis defensionem dissertationes?

III. Horum quidem exemplum sine reprehensione sectari me potuisse puto; neque feci tamen, nec porro faciam: in neutram enim partem nimis confici velim: tantum quid utrumque afferri in universum possit, disputabo. Primum, quid Origenis causæ maxime D faveat, videndum est; cuius duplex est ratio, vel conflatis in eum criminationibus diluendis, vel ipso Origene excusando. Confutantur primum accusationes hoc argumento, quod pleraque sibi repugnant invicem, & in se se incurvant. Inter novem criminationes à Pamphilo commemoratas, contraria sibi sunt priores quatuor, quæ ad Christum pertinent; ut vel silente ipso Origene, mutuo se se illæ refellant. Quod si quis superius caput, quod Adamantij dogmata complectitur, attentis oculis perlustret, multa illuc objecta Origeni criminata adversari sibi in vicem comprehendet.

Beda in Col. lectionis & Florib. cap. De lumina. ab Eccl. IV. Alterum defendendi Adamantij argumentum ex eo peritur, quod Origenistarum Heterodoxorum errores Origeni saepè affecti sunt, & quod, ut ait Beda, multi eius pessimis disputationes dissipasset ipsius doctrina, ut multa huic falso ab adversariis impacta sunt, ita non pauca tamquam ab ipso tradita propugnarunt ipsius affecti; vel quæ re ipsa fuerant ab illo tradita, in aliam sententiam detorserunt: quorum causa insontu Origeni delegabatur. Cauta ergo & diligenter Origenistica dogmata ab Origenicis seponat, & in diversis causis Origenem ac Origenistas versari sciat, quisquis historiam hanc accurate timari, & perspectam habere volet.

V. Nocuit & illud Origeni quod maxime lucubrationum suarum partis Rufinum interpretetem nactus est. Cuius tanta fuit in Latine reddendis Veterum scriptis, & tam immoderata licentia, quemadmodum saepè monimus, cum multa detrahendo, vel inferiendo, tum pleraque interpolando & reconquendo, ut intelligere debeat quicunque conversum à Rufino Scriptorem aliquem leger, non tam se Auctoris ipsius, quam Rufini sententias & verba legere. Eo vero latius patet id vitium, quod ipsum Origeniana doctrinæ iconem, libros *dei a christo*, vnu ille ad nos derivavit, & suis quidem cordibus inquinatos; cuius testem citamus Rufinum ipsum in Prologo, & in Praefatione libri 3. Nemo autem superioris Capitis dissertationum fidem hinc elevati posse puret; cum enim magna criminationum pars, quas Origenis oppugnatores jaçant, inde petita sit; quid aptius quam responsiones indidem depromere, unde criminationes petita sunt? Si quis ergo è corrupto libro prolatas defensiones caußetur, cadat accusationum ex eodem accerſitarum fides necesse est. Quod si suum his servetur robur, stabit illarum quoque auctoritas.

VI. Multum etiam ad defensionem Origenis confert Patrum aliorum exemplum, qui-

A bus errores aliqui excederunt humanitus , quamvis orthodoxam in aliis tenuerint fidem , & inter orthodoxos politi sint . Nam ut alios brevitatis causa pratermittant , quot recentere possumus , nulla heres os suspicione aspersos , & de Trinitate tamen falsa & absurdamentis : Venient in hunc ordinem Iustinus Martyr , Athenagoras , Theophilus Antiochenus , Clemens Romanus , Gregorius Thaumaturgus , Methodius , Lucianus , & Origenis praecipue discipulus Dionylius Alexandrinus , quem idecirco Anomœorum parentem appellat Basilius Epist . 41 . & Arianismi fontem Gennadius libr . 2 . De dogmat . cap . 2 . cum eum tamen ab his accusationibus vindicit Athanasius , & prater Athanasium Hieronymus , qui eum in Tripartite Catholicum esse testatur Apolog . [libr . 2 . cap . 4] Quam multos integræ & sanæ fidei viros tulit Ecclesia , calumniis proscissos , & ignominis notatos ? B Vnum laudabo præ reliquis Iohannem Chrysostomum , vel hanc potissimum ob causam , quod has ipsi confutationes Origenismi suspicio peperit . Nam cum Origenistas monachos adverius Theophili Alexandrini injurias tueretur , in suspicionem venit affectati Origenistæ , variisque artibus Episcopatu depulsi , Confantinopoli deterriti , in exilium acti , summa ac prope ferina submissis fatellibus inclemtia adhibitus , ægritudine tandem animi , ac corporis doloribus extinctus est ; Origenisque calamitatem & fortunam Origenistas protegens in se exprefit .

VII. Notandum quoque in gratiam Origenis , quæcunque nobis ipsius exhibet Philocalia (multa autem exhibet , etiam ab eius criminatoribus reprehensa) quoniam à Gregorio Theologo & Basilio selecta Philocalia nomine affecta sunt , ipsoforum quasi suffragio C & approbatione munita videri ; nam si locus de iis sensisse , cane *enodat 287 mœns sic si-  
nologia* Gregorius appellas in Epistola ad Theodorum Tyaneum Episcopum ?

VIII. Allegoricæ præterea ipsius interpretationes Lectores nonnumquam refellerunt : cum enim sape ab expositione literæ ad spiritalem sensum ita transferat , ut vix utriusque percipiatur commissa , allegoricas interpretationes habuerunt pro dogmaticis assertioribus , & sic in eas , tamquam adversus novas opiniones in Ecclesiam invectas vehtati sunt .

IX. Nec fraudi huic esse debet , quod Manichaorum , Sabellianorum , Arianorum , Eu-nomianorum , Anomœorum , Pelagianorumque pater , & omnium herescon fons à non-nullis appellatur . Nam ut ad configendas Hæreses incentivum scripta ejus malis ingenii D subdidisse demus , Lectorumne culpam & perversa judicia præstare tenetur ? meritone ægi stomachi vitium in cibum sincerum transfertur ? Imo vero , summa ejus in Ecclesia auctoritatis vel ex eo præjudicium sumi potest , quod ex ipsius suffragio magnam erroribus suis vim accedere putarunt Heterodoxi . Annon autem præcipuan figmentis suis fidem ex Scriptura facra conciliare itidem student Hæretici ? annon ex Divinis Libris in alienos & nefarios sensus à se contorti pestiferâ sua dogmata extuderunt ? Pari ergo jure errorum omnium , si ita loqui licet , Scriptura facra , male scilicet accepta , fons dicatur & origo , ob præpostera nempe Hæreticorum ingenia , optima quoque pervertentium .

X. Denique potissimum Origeni ex librorum ipsius depravatione patrocinium conciliatur . Argumentum illud atripiuit Anonymus ipsius defensor apud l'horium Cod . 117 . E Idem vero peculiari libello dilatavit Rufinus , cuius summa hæc est : Inde Origenis codices ab Hæreticis & malevolis depravatos argui , quod contraria & repugnantia , non in diversis solum ipsius scriptoribus , sed iisdem etiam locis compariantur , qualia ab homine non insano , nec penitus mente commoto scripta nullus suspicari possit ; Patrum aliorum libros pari modo Ecclesia perduelles corrupisse , puta Clemens Romani , Clemens alterius Alexandrinus ac Dionysij item Alexandrinus ; ejus libris manus ab Hæreticis illatas Athanasium demonstrasse ; etundem casum Athanasij ipsius Codices sustinuisse ; Hilarij quoque & Cypriani ; nec sacris ipsis Voluminibus nefarios homines Marcioniftas & Apellitas percipisse & non unam luxuriantum suarum corruptelam ab Adversariis suis profectam Origenem ipsum deprehendisse , ut ipse apud Amicos Alexandrinos questus est in Epistola , quam descripsit Rufinus ; eamdem quoque querelam in alia ipsum Epistola iteratæ . Præ aliis vero depravatos fuisse libros *σεβατού* idem tradit Rufinus in Prologo iis pre- fixo . Huic adsonat Vincentius Lirinensis in Libello aduersus Hæreses , capit . 23 . Sed dicit aliquis , inquit , corruptos esse Origenis libros : non res ista , quin potius & male : nam id à quibusdam & traditum , & scriptum est , non Ca-holici tantum , verum etiam Hæretici . Auctoř Catalogi ad Desiderium : Multa tamen aliquos eiū (Origenis ) p̄fissos discipulos multa veneno/a sub eius nomine edidisse testimoniū : quæ verba repetit Beda . Auctoř Praedestinati Her . 22 , & 43 , minime ab his discrepat , additque Ampullianum quendam Hæresiarcham Bithynum adstruendi sui dogmatis gratia vitiatis à f. Origenis libros prouulisse . Denique Haymo Alberstænsis in libro De Christianarum rerum memoria ita differit : Ego sane de Origeni viro tam illustri , abstinentissima vita & castissima , præclaræ doctrina , puri & lucidi sermoni , salva fide Pa-

*trum dixerim, quod hec omnino non scriperit, sed ab Hæreticis ob præclarum nomen eius offuscanum, A maligne conficti sunt & conscripta, & nomini suo præstitulata.*

Constat profecto solenne id esse Hæreticis veteres libros arcessendæ sibi auctoritatis

*Evag. libr. 3. cap. 1.* causa violare. Frequentia occurunt exempla in Panario Epiphanij. Scribit item Evagrius Neltorius & Eutychianos sanctorum Patrum lucubrationes sape depravasse, multosque Apollinaris libros Gregorio Thaumaturgo, Athanasio, & Iulio mutatis titulis adscriptissime. Apollinaritas quoque Cytilli libros pervertitæ auctor est Leontius. Notarios præterea Homilia Origenis, & dictata ex ipsius ore excipientes per nimiam festinationem erroribus aliquibus respersisse crediderim; neconon & indoctas puellas, quarum opera ad exarandos nitidis literis codices utebatur.

Sed Hieronymus totam hanc Origenis, qua ex librotum ipsius depravatione petitur, B defensionem flocci facit libr. 2. Apolog. adv. Rufin. cap. 4, & 5. & cum Rufino pedem confert, ac loca Origenis in quibus repugnantia extare dixerat Rufinus, designari sibi postulat. Nos certe in superiori capite testimonia attulimus tam sibi contraria, ut Hieronymo satisfacere possint. Ait deinde hac responsione usum non esse Didymum, non Eusebium. Quid tum autem? Si, quæ ab Hæreticis inserta sunt, benigna interpretatione mollivit Didymus, vel pergeram defendit Eusebius; si objectum testimoniorum solvere maluerunt, quod erat in promptu, quam ut falsum repudiare, quod probatu difficulter erat, minusne idcirco incerta & adventitia sunt? Vtus erat deinde Rufinus aliorum Patrum exemplo, quorum lucubrationes fuerant violatae. Ait vero Hieronymus futurum ut si id concedatur, iam incerti sint librorum auctores, nihil ad eos relatum iri qui scripserunt, sed ad C corruptores omnia, ac ne ad illos quidem, cum ignoti sint. *Hæc defensionis, inquit, perturbatione, nec Marcion, nec Manichæus, nec Arius, nec Eunomius accusari poterunt.* Attendisset vero Hieronymus ad superiora: scribit Rufinus falsi ea esse suspecta, quibus alia in eodem Scriptore ex adverso opposita extant: his dunxat falsitatis notam apponit Rufinus; *Non enim, inquit Invect. i. in Hieron. generaliter promisi me prolataram quæ essent fidelis contraria, sed quæ ipsi sibi essent contraria;* ideone porro incerti erunt librorum Auctores, si ea dunxat illis abjudicentur, quæ reliquias contradicunt? ecquod hinc sibi patrocinium spondere poterunt Marcion, Manichæus, & alij? Tum objicit sibi Hieronymus: *Quomodo in libris coram (Patrum Ecclesiæ) vitiosa nonnulla sunt? respondet, si me causas vitiorum nefariorum responderem, non statim illos Hæreticos indicabo: fieri enim potest, ut vel simpliciter erraverint, vel alio sensu scripserint. D vel à librariorum imperitis coram paulatim scripta corrupta sint: vel certe, antequam in Alexandriam, quasi demonium meridianum, Arius nasceretur, innocenter quedam & minus caute locuti sunt, & quæ non posse perversorum hominum calumniam declinare. Excusationem accipio, cur tu eamdem pro Origene adhibitas repudias? à librariorum scripta eius fortasse corrupta fuisse dicimus; ante Arium minus caute locutum pronuntiamus, vel alio sensu scripserit, vel denique erat;* idcircone hæreticos ipsum damnabis? Allata demum Patrum aliorum exempla deridens ait non hæreticos suspicione vacare Origenem, etiam si in hæreti Patres alij fuerint. Dicendum potius hæreti vacare Origenem, quamvis in errores lapsus sit, quod paribus impliciti erroribus Patres, omni tamen hæreticos nota sint immunes. Mutilatum postmodum Epistola Adamantij ad amicos Alexandrinos Rufinum arguit Hieronymus; ut si quis mutilatum à me Scriptorem esse dicat, cum testimonium aliquod ex eo vel fragmentum ad rem in disputatione positam pertinentis adduco: quorū enim Origenis adversus Demetrium querelas, quæ in reliqua Epistola parte continentur, reulisset Rufinus, de librotum ipsius confutazione agens? Ad id autem quod caussatus fuerat Origenes in Epistola ad Alexandrinos, adulteratum a Candido Valentimiano hæretico habiti secum Dialogi Codicem, subiectit Hieronymus: *Intelligimus in hoc tantum Dialogo ab Origenè argut basitiam falsitatem. & non in ceteris libris, de quibus numquam quæsi fuit: aliqui si omnia quæ hæretica sunt, non erunt Origenes, sed Hæreticorum, omnes autem proponamus illius Tomi his erroribus pleni sunt, nihil Origenis erit, sed coram quorum ignorantia vocabula. Quid fieri autem altera Origenis Epistola, in qua scribit Rufinus parem haberi de libris eius violatis querimoniam? Deinde F non id veile Rufinum diximus, quæcumque hæretica sunt in Origenis lucubrationibus, Hæreticorum esse, sed ea tantum quibus repugnantes sententias Origenes assertuit. In Epistola quoque 65 ad Pammachium & Oceanum, cap. 4, multa in eamdem sententiam Hieronymus colligit, idemque habet, quod in Apologia adv. Rufin. propositum est, & à nobis supra confutatum, nempe defensores Origenis Eusebium, & Didymum hac responsione quæ ex librorum ipsius confutazione peritur, minime usos fuisse. Tum ait: *Solus inventus est Origenes, cuius scripta in toto orbe falsarentur.* Itane vero? Annon Evangelistarum, Apostolorumque scripta adulteras Hæreticorum manus senserunt? Parum quoque valet, quod subnectitur: *Ipsæ Origenes in Epistola quam scribit ad Fabianum, paucilentiam agit, cur talia scripserit; & causam temeritatis in Ambrosium referit, quod secreto edita in publicam protulerit: nam**

A nec hæreticus ille est, nec habendus est, quem temere dictorum poenituit. Aliud præterea his verbis suggesterit nobis defendendi Origenis argumentum Hieronymus; perperam scilicet ab Ambrosio vulgatos fuisse Codices, quos exercitationis gratia secreto Origenes elucubravera. Hinc denique refellitur illud Baronij ad A. 232. cap. 10. *At in eo certe minus excusatione dignus esse videtur, quod cum seire sua ab omnibus impugnari, retractatorum nullum considerit Commentarium; cum ipso tamen satis ait & temporis superficii, ut ad omnes Catholicæ fidei numeros, cuncta que à se scripta essent, attemperaret: nam & pro retractatorio commentario haberi potest illa ad Fabianum Epistola, & alios insuper fortasse scripsit, vetustate deinde confunditos.*

XI. Quæ ad frangendas Origenis oppugnatōrum accusationēs, eumque aduersus calumnias tuendum, & immūnem culpa praestandum valere poterant, collegimus: nunc quid ad eum excusandum, & ad conciliandum huic, etiam erranti, hominum favorem conferat, videamus. Utilestimum est imprimis, quod nullam in proponendis opinionibus pervicaciam, nullam in defendendis pertinaciam, qua præcipua heretos nota est, præse fert, sed fluctuans semper & incertus cogitata sua profert in medium, solenni hac vocula *propositio*, qua hæsitantis est, lectorum animos occupans, & disputationes suas ordiens, eademque consueta obtestatione concludens, qua universos ad alia perscrutanda & propoundinga hortatur, paratum se significans à suis discedere, ad meliora transire. Sæpe quidem in libris *ad ap. 20*, dubitationem suam fatetur: velut libr. 1. cap. 6. *Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu & cautela dicuntur, discentibus magis & retractantibus, quam pro certo ac despicio statutis: indicatum namque à nobis in superioribus est, de quibus manifesto dogmata terminandum sit, quod & pro viribus nos fide pato, cum determinare loqueremur. Nonne autem disputandi scientie magis quam desinendi, prout possumus, exercemur. quod iterat in fine capituli ejusdem, & initio sequentis. De Incarnatione Christi dicturus hac prefatur libr. 2. ad ap. 20, cap. 6. De quo nos non temeritate aliqua, sed quomodo ordo loci depositi, ea magis qua fides nostra continet, quam humanae rationis assertio vindicare solet, quam punctionis preferemus, sufficiens potius nostras, quam manifestas aliquas affirmations in medium preferentes. Nec alter suam de anima disputationem accipi vult; at enim libr. 3. ad ap. 20, cap. 8. Verumtamen quod diximus mente in animam veri, vel si alia in hoc videntur aspicere, & discussus quod se qui legit diligenter & perscrutat à nobis tamen non patentur velut dogmata esse prolata, sed tractandi more ac requirendi effe discussa: & paulo post: *Hæc prout potuimus de rationabili anima discussienda magis à legentibus, quam statuta ac definita protulimus. Plena sunt ejusmodi obtestationum omnia, è quibus nonnullas adducit Pamphilus suam pro Origene Apologiam exordiens, ex ejusque hæsitatione validissimum tuendi ipsius argumentum sumit, idque non semel adversariis objectat. Hinc Gulielmus Parisiensis in part. 1. De universo, cap. 19. hæc scribit: Hinc est error qui impostus fuit à quibusdam unius est precipuis Doctoribus Christianorum, & iste fuit à sapientibus Theologis Graecorum, & vocatus fuit Origenes. Apparebit autem tibi ipsum nullatenus ex sententia & assertione dixisse. Qui minus autem hanc pro Origene excusationem usurpabimus, cum eamdem pro Origenis discipulo Gregorio Thaumaturgo usurpaverit Basilius Epist. 64. Merito itaque Iohannes Picus Mirandulanus, secundo articulo Apologiae pro Origene, probat eum, si quid fidei minus consonum scripti, neque dogmatici, neque assertive sed dubitative semper & inquisitive procedere; multaque Origenis congregat loci, in quibus apparet ipsius fluctuatio.**

Multum etiam modestiam Origenis, & submissos ac humiles de se, suaque doctrina sensus predicit Pamphilus initio Apologiae: & merito; quid enim tam ab hæresi alienum, cuius certus character est superbia? Factum itaque optime est ab Halloxo, cum in ejus *Hall. Orig. def. libr. 2. cap. 2.* contulanda demissione & modestia operam suam posuit, & loca ipsius multa coaceret.

XII. Quid quod internecinum cum Hæreticis bellum perpetuo gerit Origenes, Valentianis, Marcionitis, Baflidianis, Apellitis, Helcesaitis; eaque teneri ac credi duntur, quæ ab Ecclesiæ recepta sunt. *Illa sola*, inquit in Proœmio libr. 1. *credenza est veritas, qua in nullo ab Ecclesiastica discordat traditione, quod sæpe repetit: & Hom. 16. in Luc. Figo vero quia opto esse Ecclesiastici, & non ab Hæretarcha aliquo, sed à Christi vocabulo nuncupari, & habere nomen quod benedictus super terram: & cupio tam opere, quam sensu, & esse, & dici Christianus, equalem & in veteri & in nova Lege quaro rationem. Vnde Pamphilus: Hoc idem facit etiam (Origenes) cum Hereticorum dissentit sectar, quibus omnibus confutatis atque vielli unam solam eam quam supra exposuit, Catholicæ veritatis sententiam tenet. De quibus singulis qualiter responderit Hæreticis, & quomodo universa eorum dogmata destruens ipse semper Apostolicam confirmaverit fidem, si velimus omnes sententias eius congecare, & longum fuisse est, & erit tam nobis qui scribimus onerosum, quam legentibus tediousum. Profecto hæreses, hærefoque principes à pueritia usque adeo aversabatur, ut Paulo Hæretico, excellentis licet facundia viro, in preicationi.*

bus adfertere numquam voluerit, etiamfi eodem ac ille contubernio uteretur: τιλατον. A  
inquit Eusebius libr. 6. Histor. cap. 2. οτι την πρωτην εκκλησιαν, Εδραν Ταρδην την, αε  
δωρηθησαν οντι νων ιντες, μεταποιησαν θεοκακιαν. Servans Ecclesiam regulam iam inde a puro,  
& ut ipso et alieibi loquuntur, heretica doctrinas abominans.

XIII. Suam præterea in scribendo festinationem Origeni nocuisse credibile est; nam  
cum tot inter curas animum distraheret, qua verba faciendo ad populum, qua Catechu-  
menos instruendo, qua munia omnia pietatis exequendo, non multum scilicet succisi  
supererat otium ad elaborandas scriptiones; proindeque quod piis exercitationibus impe-  
derat temporis, summa diligentia representabat, ut plus septem notarios scribendos o defa-  
tigaret, tantumque librorum edidit in publicum, ut mirabile sit. Quo factum est, ut sape  
eum οντην ζωτην deprehenderimus; animo rebus intento, ad orationis composituram in-  
curioso. Quid ergo mirum aliqua non satis caute dicta hinc interdum excidisse?

XIV. Potissimum vero iuvat Origenem, quod quæstiones pleraque nondum fuerant  
Theologorum disputationibus ventilatae & illustrate, nec Ecclesiæ decretis & sanctionibus  
definita. Avia ergo loca, & nullius ante solo trita peragantes Theologi, quæ proxima  
ad verum videbatur via, hac cerebant confessim, & aberrabant saepè, sed venia digno er-  
ore, nondum recto tramite per Ecclesiam monstrato. Quod alii igitur Patribus benigne  
condonari solet, idem ut indulgetur Origeni æquum ac verum est. Quenam autem  
communi Ecclesiæ consensu sua ètate recepta & probata carent, tum que in utramque  
partem possent disputari, cauta distinctione secrevit ipse Origenes in Proœmio libr. I. *αριθμον*. In postremum huic censum coniicit quæstiones de anima origine, de natura An-  
gelorum & Dæmonum, de iis quæ mundi ortum antecederunt, & quæ post eius interitum  
futura sunt, aliaque nonnulla. Eadem in simili causa usus est exceptione Hieronymus lib.  
2. Apolog. adv. Rufin. cap. 4, cum veteres Ecclesiæ Scriptores, quorum codices errori-  
bus infecti sunt, excusare vellet: *Fieri posset ut antiquam in Alexandria, quasi Daemonium mer-  
idianum, Arius nascetur, innocentiter quadrat & minus caute locum sunt, & quæ non possint pver-  
forum hominum calamium declinare.* Reddimus itaque Hieronymo voces suas, & quod pro  
alii valere vult, idipsum pro Origenе ut valeat, iure nostro postulamus.

XV. Denique cum in Epistola 65. quæ est ad Pammachium & Oceanum, cap. 4, testi-  
ficetur Hieronymus, ut dictum superius à nobis est, errorum suorum Origenem pœni-  
tuisse, idque Fabiano Papæ ipsum significasse per literas, & temeritatis cauillam in Ambro-  
stum reuulisse, quod secreto edita publicasset; si ab omni heresiose infamia plane vindi-  
catur, qua ij notantur duntaxat, qui temere pronuntiata pertinaciter defendunt. Optime  
id pro ingenij sui perspicacitate notavit Picus Mitandulanus art. 4, Apologia fuit pro Ori-  
genе: verum minus recte addidit Origenem ante sexagesimum ètatis fuit annum multa ri-  
tubanter proposuisse, ut pote in Theologicis questionibus nondum satis subactum; quæ  
vero deinceps elucubravit, puta libros contra Celsum, & Commentaria in Matthæum, ea  
tum scripsi, cum iam Catholica veritas ipsi fuisse comperta: quasi non iidem compa-  
reant in iis errore, quos in prioribus admirerat.

XVI. Quoniam autem defensores Origenis perensemus hoc capite, & quæ illi tue-  
ndo commoda esse possunt, summatim colligimus, locus non admonet, ut Apologia sub E  
nomine Pamphili pro eo scripta, cuius testimonium toto hoc opere saepè adhibuiimus, ve-  
rum ac legitimum auctorem indicemus. Lucubrationi huic à se Latinis literis redditæ  
Pamphili nomen Rufinus adscripterat, uti hodie adscriptum extat; & in Invicta  
priore in Hieronymum tamquam à Pamphilo elaboratam laudaverat: quem fecuti sunt  
deinde Author Prædestinati libr. I. Harr. 43, Socrates libr. 4. Hist. Ecclesiæ cap. 27, & Ni-  
cephorus libr. 10. cap. 14. Rufino reclamavit Hieronymus, fucumque Lectoribus factum  
conquestus est: at in assignando scriptio[n]is hujus auctore varia disseruit. Nam in Proœ-  
mio in Dialogos adv. Pelagianos, & Apolog. I. in Rufin. cap. 2, eam docet primum esse  
librum è sex libris, quibus confatabat Apologia Eusebii pro Origene; ex coque id esse ma-  
nifestum, quod in sequentibus Eusebii libris citetur ille primus; & in primo vicissim se-  
quentes; nihil Pamphilum, teste Eusebio, proprij operis condidisse: & in libro adv. Pe-  
lag. ad Ctesiph. cap. 2, *Ficerat hoc, inquit, & in ancili Pamphili martyris nomine, ut titulum pri-  
mum sex librorum defensionis Origenis, Eu[stathius] Cesarensis, quem fuisse Arianan nō mo[re] est qui nesciat,*  
*nomine Pamphili martyris prenominaret.* & libr. 6. in Ezech. cap. 18, *Nec mirum si gentilem Philolo-  
phum in martyrem & Romana urbis Episcopum transtulerit; cum Eusebū quoque Cesarensi, primum pro  
Origenē librum, Pamphili martyris vocabulo communitarit; ut facilius tali landatore libros imp̄fissos*  
*ap[osto]lī Romanis conciliaret auctoribus.* At in Epistola 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 4, com-  
positum ab amicis Origenis & sectatoribus librum suspicatur, coque facilius compositum,  
quod, nullis aliis à Pamphilo editis scriptio[n]ibus, ex carum confliktu verum deprehendi  
non posset, additque supposititum hoc opus ad mille versus è principio libri sexti Euse-

A bianæ Apologiæ continere. Subiungit postmodum Pamphilum inter & Eusebium magnam fuisse animorum concordiam : *Quomodo igitur, inquit, inter se dissentire potuerant, ut Eusebius in suo opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, & Pamphilus Nicene Synodi, quæ fuit postea, defensorem?* Vnde concludit vel Didymi esse illud opusculum, vel alterius eiuslibet, qui sexti Eusebii libri capite detruncato cetera membra sociari. hoc est, qui libri sexti initium in priorem inferuerit. Nam libro 3. Apolog. adv. Rufin. cap. 4. hæc habet : *In Cæsariensi Bibliotheca Eusebii sex volumina reperiātæ sacerdotiæ: quæ cum legiſſem, primum eum librum deprehendi, quem tu solum sub nomine Martis edidisti, de Filio & Spiritu sancto in bonam partem plerique blasphemias commutatis; & hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem, quod tu aperiusim in libris apologeti fecisse convicteris: maxime cum idem Eusebius, ut iam duobus libris docuit, scissis Pamphilum nihil proprii operis edidisse. Ex his efficietur Didymum, aut alium quemlibet, in priorem Eusebianæ Apologiae librum mille ci citer versus ex sexti initio detractos inferuisse, Rufinum vero expoſuisse Latine, & sub Pamphili nomine publicasse, cum Eusebii potius dicendus esset; ac nonnulla quoque de Filio Dei & Spiritu sancto, in eo vel ipsum, vel Didymum, vel alium commutasse. Hoc idem reperitur libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 2. & libr. 4. cap. 4., quo postremo loco aliqua etiam orthodoxæ fidei minus congrua in Rufini interpretatione extitisse tradit Hieronymus, quæ nusquam hodie comparent; à Rufino, ut opinor, eraſa, quo omnem querela anſam præcideret. Libri ejusdem secundi capite sexto narrat Hieronymus Apologeticum hunc, primum sibi in codice Rufini vistum, Pamphili nomine inscriptum, diveruum ab Eusebii Apologetico aliquando existimat: sed pelleto utroque facile intellexisse primum ex Eusebianis sex libris, cum esse cui à Rufino Pamphili nomen inductum est, quique hoc titulo Latine ac Grece editus est, immunitatis dantaxat sensibus de Filio & spiritu sancto, qui a: etiam blasphemia n: preferabant: eo factum ut in libro De scriptoribus Ecclesiasticis Pamphilo lucubrationem hanc adcriperit. Verba eius sunt : *Scripti, antequam Eusebius scriberet, Apologeticum pro Origeni. Id ita demum excusat libr. 2. Apolog. adv. Rufin. cap. 6. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scripsisse, exceptus brevibus Epistolis ad amicos, & prius liber sex voluminum illius eadem & istam verbis continent, que sub nomine Pamphili a te sicut sunt, per piecum est te idcirco librum hunc diffimilare voluntisse, ut sub persona Martis heresim introduceres; cumque de ipso libro, quem Pamphili simulat, multa perverteris, & aliter in Greco, aliter in Latino sit, fraudem tuam errori meo imputare non debes; credidi enim eius esse librum, quem titulus preferebat: atque hæc repetit libr. 3. Apolog. cap. 4. Quamvis autem in assignando Apologetici huius auctore dubius hæreat Hieronymus; Marianus tamen Victorius accuratus Hieronymi editor eum sine dubitatione Eusebio adscribere non dubitavit.**

Verum concertationem dirimit Photius Cod. 118. docet enim Pamphilum, cum attineretur in carcere, quinque priores Apologetici illius libtos præsente Eusebio elaborasles, sextum vero, perpeſio martyrium Pamphilo, ab Eusebii fuisse absolutum. Præcipuum nempe operis auctorem Pamphilum agnoscit, socium vero Eusebium & administrum. Res ex ipsis verbis melius spectabatur : *αὐτὸν παρεῖναι τὸ μέντος τῆς Σωτείρας καὶ τῶν ἄλλων.* τοιούτοις γάρ τοι εἰδέχεται τὸ διογουμένον οἰκουμένην, συμπαθότα τῷ δοκτηρίῳ. Εἰσοδοτοῦσαν. δὲ γένετο, ταῦτα οἱ θεοὶ Εἴφει τῷ Σῷ ἀπαρθεῖται, αἴδεισαν τοιούτα τοιούτα δοκτηρίῳ ἀπαρθεῖται. Lettus est Pamphili martyris, & Eusebii pro Origeni liber sex tomis constans, quorum quinque à Pamphilo in carcere detentu, præsentem etiam Eusebium, elaborati sunt. Sextus autem, postquam gladio Martyr vita privata migravit ad Deum quem concepit, ut Eusebii est absolutus: & deinde : *διὰ τὴν αὐτὴν διάτοξιν, οὐτε ιπνῆμα, οὐτε πατεῖσθαι οὐτε δοθεῖσθαι τοιούταν οὐνταγέλατα, ηγέτητο τοιούτα τοιούτα δοκτηρίον τῷ Σῷ χειρὶ ταλαιπωρεύεις διεπικατατο.* Apologiam autem pro Origeni, ut diximus, Pamphilus unacum Eusebio carcere inclusus elucubravit, tandemque ad eos qui in metallis pro Christo exercebantur, misit. Eusebius ipse scriptam eam à se & Pamphilo facetus Hist. libr. 6. cap. 33. *Τοιούτην αἰτασίᾳ, inquit, οὐδὲ τοιούτην διεγράψατο,* τοῦτο εἰ τοιούτην αἰτασίᾳ παντοδήπου τοιούτην τοιούτην διεγράψατο, παντοδήπου τοιούτην αἰτασίᾳ. Quocunque vero de illo necessario cognoscenda sunt, expesere licet ex Apologiis, quam pro eo ego & sancti temporis nostri Martyr Pamphilus elaboravimus. Pamphilum igitur & Eusebium auctores habet Apologeticus iste, &, si Photitum audimus, primarium quidem & præcipuum Pamphilum. Postremum duntaxat è libris sex unus Eusebius conscripsit. Ad id autem quod objicit Hieronymus, mille versus detractos è postremo Apologia libro, qui Eusebii fuit, in priorem illum Pamphili fuisse induitos, prouindeque non totum à Pamphilo fuisse lucubratum; respondeo nec totum lucubratum fuisse ab Eusebii; & utrique adscribi posse. Vana est vero altera Hieronymi peritio, cum ait summum fuisse Eusebium inter & Pamphilum opinionum consensum; cum autem Eusebius Origenem toto in opere suo probare videatur Ariani fuisse defensorem dogmatis, Pamphilus vero Nicenæ Synodi, quæ fuit postea, defensor; hinc effici non esse Pamphili & Eusebii totū illud opus, sed par-

## ORIGENIANORVM

192.

tem esse Eusebij, priorem vero librum alterius cujuslibet, puta Didymi. Non magis enim mitum est diversa de Origenis doctrina sensisse & scripsisse Pamphilum & Eusebium, quam de Christi divinitate orthodoxam fuisse Pamphili opinionem, Arianam vero & hereticam Eusebij. Facile quoque diluitur aliud argumentum Hieronymi, nihil proprii operis Pamphilum condidisse assertentis: nec enim proprium eius opus Apologeticus ille dici potest, quem alterius opera adjutas, Eusebij scilicet, elaboravit. Nunc vero arbitrentur aequi & eruditii Lectores, meritone Rufinum Hieronymus reprehenderit, propter inscriptum Pamphili nomen priori huius *Apologiae* libro. Ceterum cum sex contaret libris haec Pamphili *Apologia*, cuius prior duntatax ad Rufino converitus ad nos pervenit, non est cur miretur Baronius Gregorii Neocæsariensis encomiasticam orationem Origeni dictam, quam à Pamphilo *Apologiae* sua insertam fuisse proditum est, in ea hodie non inventari, B cum quinque libris mutilatum hoc opus habeamus.

XVII. Quamvis autem multa vel ad refellendos Origenis adversarios, vel ad ipsum excusandum attulerimus, in multis tamen peccasse fatendum est. Ac plerosque sane ipsius errores supra iam ab aliis reprehensos agnovimus, vel nondum perspectos notavimus, cum eius dogmata perpenderemus. Peccandi causa judicium præceps, & immoderata ingenii lascivia & licentia, cui tam intemperanter morigerabatur, ut cogitat omnia, cruda etiamnum & immatura profunderet. Accessit inepita quædam Scripturæ plerumque explicanda ratio, vocum singularum notionibus erundis & expendendis odiose ac putide studens, & in minutis quibusque consestans ac invicem configendis morose & frigide laborans. Addé nimium profanarum doctrinarum, ac Platonica præfertim philosophie, C quam Tertullianus hereticorum omnium condimentarum esse fatum ait, studium, ad cuius normam Theologica dogmata cum exigeret, absurdis opinionibus ipse primum imbutus, mox Ecclesiam conturbavit. Platonis quidem disciplinam affectati sunt vetusti Patres quæplurimi, partim veteriores Origene, partim codem recentiores, quicunque præfertim Nicænum Concilium antecelerunt: at ea solum ab illo mutuati sunt, quæ decretis Ecclesie consentiebant; Origenes vero totam Academiam visus est in Ecclesiam transfusisse: licet facetur alicubi Philosophiam neque in omnibus Legi Læti contrariantem esse, neque in omnibus consonam. Inde tanta errorum seges bona frugi succrevit. Ex his satis liquet quam inanes sint Rufini conatus, cum quidquid fallum apud Origenem occurrit, pro spacio & ab Hæreticis intruso haberi iubet: nam multa quidem Origeni affecta fuisse verum est, sed D plura tamen, caue noxia & damnoa ab illo profecta esse candidum virum fati decet.

XVIII. Nunc querendum superest quo numero habendi sint libri Origenis, ipseque adeo Origenes: utrum hic inter Hæreticos, illi inter damnatas ac reprobatas scriptiones ponendi sint. Quod erit capituli hujus velut corollarium. Disputemus primum de libris. In varios Origenem impiegisse errores satis à nobis confessum est. At quamvis eos optimis ipsis aliunde auctiis daremus, quod multi affirmarunt, planeque iis immures Origenem agnosceremus, valeret id quidem ad excusationem Auctoris; non ad purgationem librorum. Cum certum sit igitur falsis eos & impisis scattere sententias, & iam inde à vetustis temporibus malo fermento fuisse infectos, queritur penitusne repudiari eos iubeat Ecclesia, & abiici, quemadmodum Hæreticorum libri solent, an ipsorum usum eadem E vel prober vel certe permittat.

Auctor est Pamphilus in *Apologia*, Hæreticorum loco sua ætate à multis habitos, qui quinque libris Origenis uterentur, nec eam quidem concessam ipsi fuisse veniam, que impariri solet (verbis gratia) his qui Grecorum secularium libri, vel nonnumquam eis Hæreticorum percontantur atque cognoscendi studio decurrent. Pamphili circiter temporibus florebat Pachomius Abbas, vite sanctitate illustris, quem iam morti proximum, Monachos suos ab eorum lucubrationum lectione gravissimis verbis prohibuisse narrat, qui vitam eius literis consignavit: sed fidem narrationi detrahit perspectum scriptoris adversus Origenismum odium. Multum deinde à Theophil & Epiphanius laboratum est, omnium de manibus ij

F. Socrat.libr.  
6. c. 9. 11.  
S. Zozom.libr.  
8. cap. 14.

Socrat. Ann.  
402. 643.

libri ut excuterentur: proditum quippe est à Socrate & Sozomeno solas Origenis lucubrations criminatum esse Theophilum, eorum licet auctoritate adversus Arianos iam ante Athanasius pugnasset; Alexandria concilium constasse, in coeque illa ut repudiarentur perficie; eisdem in Cypria Synodo sua fuisse Epiphanium damnasse, & ne quis in legendis operam daret sanxisse, decretum Constantinopolim misisse, idemque ut faceret, Chrysostomum valido fuisse horratum; eodem ipsum contendisse, Episcopos in suam sententiam pellicere voluisse, & Origeniana denique scripta in Apostolorum templo publica denuntiatione reprobare parantem Sarapionis monitu absterritum fuisse. A Faustino quoque veritatem eorum usum testificatur Hieronymus Epistol. 76. ad Tranquill. Nec Baronio assentior, contra Sulpitij Severi, Socratis, & Sozomeni auctoritatem fallum esse allectenti, Epiphanium inter, Theophilum, & Chrysostomum de libris Origenis prohibendis hac

A hac tempestate allum, vel eos in Alexandrina Synodo aut Cypria fuisse proscriptos; nec Gennadio, qui Severum in Dialogo priore refere ait, *suo tempore apud Alexandrinam Synodum Episcoporum decretum, Origenem & cattus à sapientibus pro bonis legendom, & a minus capacibus promissi repudiandum.* Ait quidem Sulpitius maximam fuisse Monachos inter Episcopos concertationem ex ea occasione, quia congregari in uno in sapientibus frequentibus decrevisse synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut haberet. Gratiissimum praterea fibi fuisse alleverat Anastasius Papa in Epistola ad Iohannem Hierosolymitanum, quod ab Origenis lectione Christianos revocarunt Arcadius & Honorius. Eo quoque inclinare videatur Vincentius Lirinensis cap. 23. contr. Hæret. ut ab uso Christianorum libri isti removantur. Denique Iustinianus in Epistola Encyclica ad Menam & alios Episcopos, cupere B se scribit omnes Christianos cognoscere scripta Origenis prorsus à Christiana fide esse aliena, ac penitus explodata.

Sed contra pro libris Adamantii steterunt Theotimus Tomitanus, & Iohannes Chrysostomus, aliisque complures Episcopi, & eo tempore illa Origenianorum oporum, que Constantiopolim invexerat Epiphanius, subscriptione sua vel assentiu confirmare renuerunt. Ea etiam videntur, si non palam approbasse, at certe non penitus respusi, quicunque suas ex iis Scripturae sacrae interpretationes transtulerunt, quos in Observationibus pro tempore laudavimus. Et quamvis Ecclesia decretis aliquando vetita esset eorum lectio, his tamen contrarius usus derogasse diceretur.

Aequissima haec profecto, & perpetua Ecclesia consensu firmata videatur esse sententia, qua librorum Origenis usum vulgo concedendum definit, ipsius modo errores fugiantur. Ita sensit Hieronymus, quantumlibet Adamantio infensus: *Quia mea parvitas, Hier. Epist. inquit, quartis sententiam, utrum secundum fratrem Faustum penitus resquendus sit, an secundum quodam legendum ex parte: Ego Origenem propter studitionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, Apollinarium, & nonnullos Ecclesiasticos Scriptores Graecos pariter & Latinos, ut bona eorum diligamus. Vitemusque contraria, juxta Apostolum dicendum: Omnia probate, quod bonum est tenete. Et mox: Nec enim propter doctrinam eius prava suscipienda sunt dogmata, nec propter dogmatum pravitatem, si quis Commentarios in Scripturas sanctas utilles edidit, penitus resquendi sunt.* Hac imbutus persuasione Theophilus ille Origenista, post vexatum misere Chrysostomum, Constantinopoli Alexandriam redux, cum esset in Origenis lectione deprehensus, scite dixit: *τὸις ὅπου εἰσὶν οὐδεὶς λεπιδός πατέρων, εἰ τοῦτο ἐστὶ αὐτοῖς τούτοις τομέας, εἰ δὲ τοῦτο οὐκ εἶδες πατέρα, τότε οὐκέτονται οἱ Καΐροι.* Libri Origenis similes sunt prato omni florum genere consit. Si quid in ijs ergo bonum invenio, id decero: quod si quid spinosum videatur, id tamquam aculeum transitio. Eamdem regulam in Origenem legendum Cassiodorus servari jussit; habendaque ait eius scripta more anethi; eius succo conditam sacrae Scripturae lectionem, decoctum ipsum exsuccumque esse projiciendum; cum que de eo dictum sit: *vbi bene, nemo melius; ubi male, nemo peius;* magna ipsum cautione effe tractandum: *Quapropter, inquit, in operibus eiusdem Origenis, quantum transiens invenire prevalevit, loca que contra regulas Patrum dicta sunt, achresti disputatione (sic enim lego, pro, heresim disputatione) signaveri, ut decipere non prevaleat, quia tali signo in pravis sensibus caudens esse monstratur.*

E posteriores autem in toto dicunt esse fugiendum, præterea quia subtiliter decipit innocentes. Iam antea vero Concilium Romanum, quod sub Gelasio celebratum est, ita de ea re decreverat: *Origenis nonnulla opuscula, que vis beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus, reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuncianda.* Quapropter recte scripsisse videatur Socrates libr. 6. cap. 13, nobiles Origenis adversarios, Methodium, Eustathium, Apollinarium, & Theophilum, à quibus multis ille criminibus compellatus est, satis ostendisse probati sibi, que cuncte minime reprehendissent. Quod cum ita sit, non cuivis tamen ē vulgo Christianorum, sed iis solum permittendum esse Origenianarum scriptiorum usum censeo, quorum perfecta si fides, & diuturnis experimentis probata constantia. Hos autem probatos effici trapezitas velim, adulterinos doctrinæ nummos à legitimis caute leponere scientes.

XIX. Diximus de libris; de ipso Origeni quid sentiendum sit, exploremus. Etsi generaliter aduersus eum conflaverat Synodus Demetrius Alexandrinus Episcopus, à quibus Sacerdotij honore exutus, ab Ecclesiæ communione prohibitus, & Alexandria pulsus est, contentiente in id decretum toto propemodum orbe: non ante tamen Hæretici nota iterum ipsi iniuri coepit est, quam Epiphanius cum Iohanne Hierosolymitano, Theophilus cum Nitriensis monachis, Hieronymus cum Rufino altercatus est. Nam postquam Synodus Alexandriæ coegerit Theophilus, & Origenis colubros Evangelico ense truncavit, ut ipse ait, Epiphanius rogavit per Epistolam, ut Synodus ipse congregaret, perficeretque, ut Origenes nominatim, & nefaria hæreti condemnaretur; cuius confilio Epiphanius demum obsecratus est. Refert Hieronymus libr. 2. Apolog. adv. Rufin. cap. 6, & in Epist.

b b

ORIGENIANORVM

ORIGENIANORVM

ad Pammach. & Marcell. Anaftasium Romanum Pontificem, Theophilum Alexandri-  
num, Venerium Mediolanensem, Chromatium Aquileensem, & omnem tam Orientis  
quam Occidentis Catholicorum Synodus pari sententia & pari spiritu haereticum illum  
denuntiavit: quo eum ipse quoque titulo infamat. Theophilus Hydram eum omnium  
haerecon & erroris magistrum ac principem nominat Pasch. i. quemadmodum & Zona-  
ras in Decio, Gelasius Papa in Romano Concilio Schismaticum eum appellat. Antiocheno  
Ephramij Synodus anathema dixit Origeni; dixit & Quinta Universalis. In ea autem  
ante omnia quæsumus narrat Evagrius, utrum homines iam vita anathematis subjici  
ci possint: Eucybius qui Episcopus Amaseno erat à reponsis, & Episcopatum Constanti-  
nopolos postmodum adepus est, quaestionem solvit exemplo Iosiae regis, qui non De-  
monum solum Sacerdotes interfecit, sed mortuorum etiam loculos refodit; quod magno B  
omnium, sed Iustiniani præsertim aplausu exceptum est. Neque semel, sed iterum ite-  
rumque in variis Synodi huius Actionibus id disceptatum est; quas disceptationes sum-  
matim retulit Gratianus Decret. Part. 2. Caus. 24. Quæst. 2. decretivite demum Syno-  
dus Hæreticos & in vita & post mortem anathematis esse obnoxios. Itaque anathemate  
percussus ab ea & Hæreticis Origenes appellatus est. Quod à Sexta subinde Synodo fuit  
approbatum: nam hujus inter Acta relata est Sophronij ad Sergium Epistola, qua eodem  
Adamantius appetitur maledicto; & Actione 8. repetitur profectio fidei à Macario Antio-  
cheno oblata Constantino Imperatori, in qua damnat Origenem, Didimum, & Eva-  
grium, eorumque delitamenta & Actione 17. & 18. probatur Anathema Origeni à Quin-  
ta Synodo inflatum, & in Edicto Constantini Imperatoris ad Populum habitantem in Oc- C  
ciduis partibus; probatur denique in Epistola Leonis II Papæ ad Constantinum. Facun-  
dus præterea qui trium Capitulorum defensionem suscepit, Origenem inter Hæreticos  
libr. 12. cap. 1, aperte recenset. Quin & Patrum multorum suffragiis eodem numero ha-  
bitum tradit Cassiodorus libr. De inst. divin. Script. cap. 1. Hæretiarum deterrium  
appellat Pelagius 2 Papa. Ab Ecclesia cum aliis Hæreticis proferribit à prima Latera-  
nenzi Synodo. Denique Græci recentiores, aliquie etiam plurimi eodem ipsum convitio  
proficiunt. Hæc ergo in prejudicium trahunt Origenis adversarij, nec hiscere contra li-  
cere ulli existimant.

Qui contrarias autem sectantur partes , talia tegerunt , à Demetrio licet , plurimisque ipsi consentientibus Episcopis segregatus fuerit ab Ecclesia Origenes , ipsius tamen causam suscepisse & propugnasse Palæstinam , Arabiam , Phœniciam , & Achaiam ; et iuxta testificationem Hieronymi , non ipsius errores , sed adverbariorum invidiam has ei turbas perire : nullam Demetrianarum Synodorum mentionem factam à Theophilo & Epiphanius infensissimus Origenis adversariis , ac nullam proinde ipsarum rationem duxisse : cumdem ab Hieronymo , & iam ante à Didymo alterum Ecclesiarum post Apostolos magistrum nuncupari ; quod quis de homine Hæretico dictum putet ? horum auctoritate retelli Theophilum , cum Origenem queritur Ecclesiæ Doctorem appellari : pium Episcopum Theotimum Epiphianio librorum Origenis damnationem urgenti respondisse , & re bovis id  
¶ ταλαιπωρευοντα οιςειρηνεις ειναι την αστριας ειναι την παλαιοτερην διαταξιν εταιριαν , και την παρατηρησιν διδοντας την αστριαν . Neque fas esse hominem tampridem defunctum contumelias efficeri , neque absque calamitas veterum indicium improbare , & que ab ipsis decretis sunt res cindere : ipsum Epiphianum non Origenis proscriptionem , sed librorum eius duntaxat damnationem postulasse : *cum autem exscriptio avortivus est in proposito , et non in rebibilia nostra dicenda: Non ipsum Origenem extra communionem esse decrevit , sed libros solus criminator est;* inquit Georgius Alexandrinus Episcopus in Vita Chrysostomi , cap. 43 : non ita vero intelligendum Gelasium , cum Schismaticum eum appellat , quasi secessionem a supremo Ecclesiæ capite fecisse eum voluerit , sed disdiaconie a turbas in Ecclesiam intulisse ; *χορον τηθασσοντα εις εκκλησιαν.* Cum schismata in Ecclesia concitasset : ut de eo scribit Petrus Alexandrinus in Mythagogia : quod ad Quintam Synodum attinet , judicare posse Synodos de fide , non de personis , praestitum mortuis ; hinc factum ut qua de Theodo , Theodoreto , & Iba decrevit Quintum illud Concilium , temporis progressu vim & auctoritatem pene amiserint : scitum illud esse S. Thoma Quodlibeto nono , artic. ult. neminem ad assensum Ecclesiæ adhibendum necessarium adstringi in iis , quae ad substantiam fidei non pertinent : Vigilium Papam in Constituto ad Iustinianum , Theodori , Theodoreti , & Iba errores repellere & damnare , auctoribus ipsis , quoniam in pace Ecclesiæ obierunt , parci jubere ; quod catenus probandum ait Baronius ad A. 553. cap. 185. si modo confitet eum qui in Ecclesiæ pace obierit , neque hæresim dum viveret pertinaciter defendisse , neque in Ecclesiæ communione simulata perseverasse ; Origenem autem quis dogmatis suis pertinaciter hæsisse dicat , quem tam submisse de se & moderate sensisse ostendimus , tantaque modeftia , quæ sentiebat , declarasse ? quis Ecclesiæ communionem simulata secutum eum existimet , qui fidei profes-